
 
H O T Ă R Â R E A nr.1-165/2025 

cu privire la aprobarea interimatului funcției de  
procuror-șef al Procuraturii Căușeni 

 
30 aprilie 2025                                                                               municipiul Chișinău 

  
      
Examinând demersul Procurorului General, Ion Munteanu, privind aprobarea 

interimatului funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii Căușeni, audiind 
informația prezentată de doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor 
-     

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, 

demersul domnului Ion Munteanu, Procuror General, prin care s-a solicitat aprobarea 
ordinului privind asigurarea interimatului funcției de procuror-șef al Procuraturii 
Căușeni, în temeiul prevederilor art.27¹ din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, având ca argument eficientizarea procesului managerial și buna 
funcționare a subdiviziunii. 

Pentru fundamentarea acestui exercițiu instituțional, s-au invocat raționamente 
ce vizează exigența asigurării managementului eficient al respectivei structuri, în 
contextul reorganizării și optimizării sistemului Procuraturii. 

Scopul desemnării interimarului constă în optimizarea procesului managerial și 
menținerea continuității activității instituționale, întrucât desemnarea interimarului 
reprezintă o soluție de tranziție esențială pentru gestionarea eficientă a subdiviziunii 
structurale. 

Astfel, prin ordinul Procurorului General nr.1035-p din 25.04.2025, s-a dispus 
asigurarea interimatului funcției de procuror-șef al Procuraturii Căușeni de către 
doamna Stela Barbă, procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității 
Organizate și Cauze Speciale.  

În context, pentru a se pronunța asupra situației de referință, Consiliul Superior 
al Procurorilor reține prevederile art.271 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, potrivit cărora asigurarea interimatului funcției de procuror-
şef al procuraturii, adjunct al procurorului-şef al procuraturii, procuror-şef al 
subdiviziunii Procuraturii Generale sau adjunct al procurorului-şef al subdiviziunii 
Procuraturii Generale se face prin ordinul Procurorului General, care este aprobat sau 
respins de Consiliul Superior al Procurorilor la prima ședință. 

În egală măsură, se notează că din perspectiva rolului constituțional de organ 
de autoadministrare al procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor este autoritatea 
publică care, potrivit legii, deține competențe referitoare la cariera procurorilor, 
inclusiv în partea ce ține de aprobarea sau respingerea interimatului unei funcții de 
conducere a subdiviziunilor sistemului Procuraturii. 

Desemnarea procurorilor pentru exercitarea interimatului în funcții de 
conducere în cadrul sistemului Procuraturii constituie o operațiune juridică ce rezultă 
din conjugarea competențelor conferite, în egală măsură, Procurorului General și 
Consiliului Superior al Procurorilor. Această procedură presupune manifestarea de 

1 
 



voință din partea autorităților competente, exercitată în limitele dreptului discreționar 
prevăzut de lege. 

Asigurarea interimatului unei funcții de conducere constituie o măsură de 
necesitate imperativă, având ca finalitate garantarea continuității subdiviziunii. 
Vacanța unei asemenea funcții poate determina disfuncționalități decizionale, 
întârzieri în derularea activităților operative și poate periclita în mod semnificativ 
eficiența managerială a instituției. În acest context, desemnarea unui procuror cu o 
experiență profesională relevantă pentru exercitarea interimatului reprezintă un 
imperativ instituțional menit să asigure stabilitatea structurală, continuitatea actului 
de justiție și optimizarea mecanismelor decizionale, în conformitate cu principiile 
bunei administrări și exigențele ordinii de drept. 

În această ordine de idei, procedura de desemnare a persoanei care va exercita, 
cu titlu interimar, funcția de procuror-șef al Procuraturii Căușeni trebuie să se bazeze 
pe criterii de legalitate, obiectivitate și rigoare, având drept parametri esențiali atât 
expertiza profesională consolidată în domeniul procuraturii, cât și aptitudinile 
manageriale indispensabile pentru asigurarea unei conduite administrative eficiente 
în coordonarea și funcționarea optimă a respectivei subdiviziuni. 

Analiza parcursului profesional a doamnei Stela Barbă evidențiază îndeplinirea 
cumulativă a tuturor cerințelor necesare pentru exercitarea acestei funcții, având în 
vedere expertiza sa managerială substanțială. Cu o experiență profesională de peste 
24 ani în calitate de procuror, și-a consolidat competențele în materia investigării 
infracțiunilor specifice jurisdicției respective, demonstrând un înalt nivel de 
profesionalism, eficiență și rigoare în exercitarea atribuțiilor conferite de lege. 

Totodată, constituie elemente esențiale atât calificativul „foarte bine” obținut 
de   Stela Barbă la ultima evaluare a performanțelor profesionale, care reflectă nivelul 
înalt al competențelor sale, cât și confirmarea aptitudinii medicale pentru exercitarea 
funcției de procuror, fapt ce atestă capacitatea deplină de îndeplinire eficientă a 
atribuțiilor ce îi revin. 

În cadrul ședinței din 30.04.2025, procurorul Stela Barbă a subliniat că 
experiența sa profesională acumulată, în special prin activitatea desfășurată la nivel 
național, îi oferă nu doar cunoștințele necesare pentru investigarea cauzelor complexe, 
ci și capacitatea de a contribui la consolidarea instituțională printr-o abordare 
managerială eficientă. 

Printre obiectivele prioritare enunțate de Stela Barbă se regăsește consolidarea 
noii instituții, care presupune adoptarea unui concept modern de organizare. În acest 
sens, a subliniat că o formulă eficientă de consolidare va implica asumarea 
responsabilității la nivelul fiecărei subdiviziuni și al fiecărui procuror în parte, prin 
stabilirea unor obiective clare. Totodată, procurorul și-a propus specializarea 
procurorilor pe domenii specifice, în vederea dezvoltării competențelor avansate în 
ariile prioritare, precum și coordonarea unitară a activității subdiviziunilor prin 
obiective comune și consolidarea comunicării dintre oficiul central și cele teritoriale. 

Doamna Barbă consideră că îmbunătățirea calității actului procesual nu se 
limitează la monitorizarea ierarhică, ci presupune și implicarea directă a procurorului-
șef în cazurile de complexitate ridicată sau de impact social major. În acest sens, 
aceasta și-a propus să susțină activ soluționarea dosarelor sensibile și să contribuie la 
dezvoltarea profesională continuă a colectivului. 

Un obiectiv esențial evidențiat de doamna Stela Barbă vizează analiza 
constatărilor din Raportul Procuraturii Generale pentru anul 2024, care menționează 
Procuratura Căușeni printre instituțiile în care s-a înregistrat o creștere a activității 

2 
 



infracționale – o evoluție ce impune adoptarea unor măsuri clare și urgente. Totodată, 
datele statistice prezentate de Procuratura Căușeni reflectă rezultate modeste în 
domeniul combaterii circulației ilegale a drogurilor, aspect ce poate indica fie o 
absență reală a fenomenului, fie dificultăți în identificarea și investigarea acestor 
infracțiuni. În acest context, analiza riguroasă a cauzelor și condițiilor care au condus 
la aceste constatări, urmată de asumarea responsabilității în vederea identificării și 
implementării unor soluții eficiente și prompte, constituie o prioritate imediată. 

O altă direcție prioritară este investigarea infracțiunilor caracteristice regiunilor 
de frontieră, precum contrabanda, migrația ilegală și intensificarea eforturilor în 
combaterea infracțiunilor organizate. 

În ceea ce privește politica de cadre, accentul va fi pus pe promovarea 
profesionalismului, integrității și cooperării interne, asigurarea unei repartizări 
echitabile a volumului de muncă între procurori, precum și acordarea sprijinului 
necesar pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă și creșterea calității activității 
individuale. 

Un rol esențial îl va avea specializarea procurorilor, inclusiv prin implicarea 
secțiilor de specialitate ale Procuraturii Generale, pentru identificarea celor mai 
eficiente abordări în domenii precum traficul de ființe umane, tortura și tratamentele 
inumane, precum și combaterea corupției. Această abordare va contribui la 
profesionalizarea activității și la optimizarea capacității instituționale de reacție. 

Un alt pilon important îl constituie întărirea comunicării instituției, atât cu 
societatea civilă, cât și cu partenerii instituționali - instanțele de judecată, 
inspectoratele de poliție, serviciile vamale și cele fiscale. Totodată, se consideră 
esențială consolidarea cooperării interinstituționale și prezența activă în comunitate, 
aspecte care vor contribui semnificativ la creșterea încrederii publice în activitatea 
procuraturii. 

Prin urmare, desemnarea doamnei Stela Barbă pentru exercitarea interimatului 
funcției de procuror-șef al Procuraturii Căușeni se aliniază exigențelor normative 
aplicabile, reprezentând totodată o măsură indispensabilă pentru garantarea stabilității 
instituționale, continuității procesului decizional și optimizării activității operaționale 
a acestei subdiviziuni. 

Ținând cont de raționamentele care au generat stabilirea interimatului pentru 
funcția de conducere de referință, de experiența îndelungată, realizările și înalta 
cultură profesională, precum și profilul de integritate al procurorului nominalizat, 
urmare a verificării existenței consimțământului în acest sens și în rezultatul 
deliberării și exprimării votului de către membri prezenți în ședință, Consiliul 
Superior al Procurorilor aprobă interimatul funcției de procuror-șef al Procuraturii 
Căușeni, dispus prin ordinul Procurorului General nr.1035-p din 25.04.2025 doamnei 
Stela Barbă, procuror în Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și 
Cauze Speciale. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.271, art.71 
alin.(2), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor -  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba interimatul funcției de procuror-șef al Procuraturii Căușeni, dispus 

doamnei Stela Barbă prin ordinul Procurorului General nr.1035-p din 25.04.2025. 

3 
 



2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru demararea 
procedurile administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                           semnat                        Dumitru OBADĂ  

4 
 


